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Αθήνα   
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.:541

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Π.Παναγιωτακοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516475
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Ερωτήσεων  
                      Αθήνα 

 

ΘΕΜΑ: «Άδικη μεταχείριση των δικαιούχων παράλληλης σύνταξης, οι οποίοι θεμελίωσαν 
σχετικό δικαίωμα πριν την έναρξη ισχύος του Ν. 4387/2016»  
    
ΣΧΕΤ: Η  με αρ. πρωτ.538/5-9-2023 Ερώτηση. 
        

Σε απάντηση της  σχετικής Ερώτησης, που κατατέθηκε στη Βουλή από το  βουλευτή   κ. 
Στυλιανό Φωτόπουλο, σχετικά με την αντιμετώπιση αιτημάτων συνταξιούχων προ της 
13.05.2016 (ημερομηνία έναρξης ισχύος του ν.4387/2016), για την αξιοποίηση στη σύνταξή 
τους  του παράλληλου χρόνου ασφάλισης σε πρώην φορέα που εντάχθηκε στον e-ΕΦΚΑ, που 
δεν λήφθηκε υπόψη κατά τη συνταξιοδότηση, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Με τις διατάξεις του άρθρου 36Α του ν.4387/2016,που προστέθηκε με το άρθρο 32 του 
ν.4670/2020, προβλέφθηκε η συνταξιοδοτική αξιοποίηση του χρόνου παράλληλης ασφάλισης 
μέχρι 31.12.2016 και παράλληλης απασχόλησης στον e-ΕΦΚΑ από 1.1.2017 και εφεξής. 

Ειδικότερα, η παράλληλη ασφάλιση αναφέρεται στα χρονικά διαστήματα που έχουν 
διανυθεί έως τις 31.12.2016 σε δύο ή περισσότερους ασφαλιστικούς φορείς που εντάχθηκαν 
στον e-ΕΦΚΑ λόγω παροχής μισθωτής εργασίας ή λόγω άσκησης εκ παραλλήλου μισθωτής και 
αυτοτελούς ή ελεύθερου επαγγέλματος ή αγροτικής απασχόλησης, για τα οποία έχουν 
καταβληθεί οι αναλογούσες ασφαλιστικές εισφορές σε κάθε ένα ενταχθέντα φορέα. Τα χρονικά 
αυτά διαστήματα θεωρούνται διακριτοί, αυτοτελείς χρόνοι κύριας ασφάλισης.

Για τις εισφορές που καταβάλλονται κατά την ίδια περίοδο και μέχρι 31.12.2016 σε 
διαφορετικά πρώην ασφαλιστικά ταμεία που εντάχθηκαν στον e-ΕΦΚΑ (παράλληλη ασφάλιση), 
χορηγείται επιπλέον παροχή (προσαύξηση) στην ανταποδοτική σύνταξη για κάθε έτος που έχει 
καταβληθεί επιπλέον εισφορά, η οποία υπολογίζεται με ετήσιο ποσοστό αναπλήρωσης 0,075% 
για καθεμία ποσοστιαία μονάδα (1%) επιπλέον εισφοράς. Ο συντάξιμος μισθός σε αυτή την 
περίπτωση προκύπτει λαμβάνοντας υπόψη τη βάση υπολογισμού της επιπλέον εισφοράς.
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Επισημαίνεται  ότι ο εν λόγω τρόπος υπολογισμού της σύνταξης, βάσει του άρθρου 36Α 
του ν.4387/2016, εφαρμόζεται για αιτήσεις συνταξιοδότησης που έχουν υποβληθεί από τις 
13.05.2016 και εφεξής, καθώς και σε αιτήσεις συνταξιοδότησης βάσει των οποίων η καταβολή 
της σύνταξης αρχίζει μετά την έναρξη ισχύος του ν.4387/2016.

Οι ως άνω διατάξεις δεν έχουν εφαρμογή για ήδη συνταξιούχους κατά την ημερομηνία 
έναρξης ισχύος του ν.4387/2016 (13.05.2016), για τους οποίους, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία, η αξιοποίηση του χρόνου παράλληλης ασφάλισης που έχει διανυθεί έως 31.12.2016 
μπορεί να γίνει, στα πλαίσια του e-ΕΦΚΑ, μόνο με τη χορήγηση δεύτερης σύνταξης (δεύτερη 
ανταποδοτική), εφόσον έχουν συμπληρώσει τουλάχιστον 16 έτη ασφάλισης και είναι 
τουλάχιστον 67 ετών (στην περίπτωση που η δεύτερη σύνταξη χορηγείται από τους πρώην 
φορείς κύριας ασφάλισης, πλην ΟΓΑ, αρμοδιότητας του Υπουργείου μας), ή 15 έτη ασφάλισης 
και ηλικία τουλάχιστον 67 ετών (στην περίπτωση που η δεύτερη σύνταξη χορηγείται από το 
πρώην Δημόσιο).

Ως  εκ τούτου, χρόνος παράλληλης ασφάλισης μικρότερος των 16 ή 15 ετών αντίστοιχα, 
δεν μπορεί να αξιοποιηθεί συνταξιοδοτικά, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, από 
συνταξιοδοτηθέντες πριν την ισχύ του ν.4387/2016.

Πάντως  το εν λόγω θέμα ( της αξιοποίησης του χρόνου  παράλληλης ασφάλισης που 
έχει διανυθεί από ήδη συνταξιούχους κατά την 13.5.2016 και των οποίων η σύνταξη έχει ήδη 
επανυπολογιστεί) αποτελεί αντικείμενο έρευνας και μελέτης από το Υπουργείο  μας. 

                  

                                                                                                      Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
                                                      
                                                                                                       Π.ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ 
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